HAEC AMBROSIVS.

ACCEDIT his Damascenus ita scribens. Ex serie Salomonis filii Dauid Mathan duxit uxorem, ex qua genuit Iacob, mortuo autem Mathan, Melchi qui erat ex tribu Mathan filius Leui, frater uero Patheris nupsit uxori Mathan, matri quidem Iacob & genuit ex ea Eli. Erāt igitur fratres uerini Iacob & Eli. Iacob quidem ex tribu Salomonis, Eli uero ex tribu Mathan. defuncto autem Eli, ex tribu Matha sine liberis, accepit Iacob frater ei⁹, ex tribu Salomonis uxorem eius, & suscitauit semen fratri suo, & genuit Ioseph. Ioseph igitur natura quidem est filius Iacob ex descensu à Salomone,

lomone, secundum uerō legem filius Eli ex Mathan.

HAEC DAMASCENVS.

CAETERVM hic forte nobis obicit Augustinum qui nonnullis in locis negat Eli & Iacob fuisse fratres uerinos, neq; Ioseph fuisse filium Eli legalem. Et istud sanè uerum est. At quid si dixerit istud Augustinus unus contra tot & tam eximios patres sequutus est iudicium suum, quum adhuc Iulium Africanū haudquaq; legerit. Quam rem & ipse palā fateē in retractationibus suis li. secūdo cap. quinto. Propter quod & recantauit quicquid alibi scripsit in hac re, & praecipue cum differuerit contra Faustum, ubi sic ait. In libro ergo tertio cum soluerem quaestionem, quomodo potuerit duos patres habere Ioseph, dixi quidem q̄ ex alio natus, ab alio fuerit adoptatus. Sed genus quoq; adoptionis dicere debui, sic enim sonat quod dixi tanq̄ eum uiuus adoptauerit alius pater. Lex autem filios etiam mortuis adoptabat, iubens ut fratris sine liberis mortui duceret frater uxorem, & fratri defuncto semen ex eadem suscitaret, quae profecto de duobus unus hominis patribus, expeditior tibi redditur ratio. Uerini autem fratres fuerunt in quibus hoc contigit, ut unus defuncti qui vocabatur Eli, duceret alter uxorem, idest Iacob, à quo Matthaeus narrat genitum esse Ioseph, sed uerino fratri suo eum genuit, cuius filium Lucas dicit fuisse Ioseph, non utiq; genitum, sed ex lege adoptiuū. Hoc in eorum litteris inuētum est, qui recentī memoria post Ascensionem domini de hac re scripserunt. Nam etiam nomen eiusdem mulieris quae peperit Iacob patrem Ioseph de priore marito Mathan qui fuit pater Iacob, auus Ioseph secundū Matthaeum, & de marito posteriore Melchi peperit Eli, cuius erat adoptiuus Ioseph, non tacuit Africanus.

B III Quod

Quod quidem cum Fausto responderem nondum legeram. **HAEC** Augustinus. **QVIBVS** verbis ingenue fatetur se cum priora scripsisset, nondum Africanum legisse, quae affirmat hac de re scripsisse recenti memoria post Ascensione in domini. Neque mulieris tacuisse nomen quae duobus uterisque fratribus, alteri post alterum iuncta fuerat. Quare dilucidum est, Augustinum cum veteribus illis, quos ante memoravi, sensisse concorditer.

SED PRAETER hos ni vereretur ne liber nimium ex cresceret citare possem Bedam, Rabanum, Druthmarum, Clementem, Lanthoniensem, Zachariam, Chrysopolitanum, Alphosum, Lyrantem, Albertum, Petrum comestorem, & ceteros innumeros. Ex quibus aptissime liquet Jacob & Eli fratres uterinos fuisse: Jacob autem, Eli defuncto, conjugem eius duxisse, atque ita iuxta legem Deuteronomicam, semen suscitasse fratri suo. **CLARISSIMUM** igitur exemplum legis Deuteronomicae nobis hoc loco proponitur, nisi maiorem fidem manibus hominum commentis, quam tot autorum probatissimorum sententis, habituri sumus, & maxime cum Africanus scriptor adeo gravis, ex his qui iuxta carnem Christo propinqui fuerant eadem se accepisse constanter affirmet.

OBIECTIO.

CAETERVM & hae rationes quas afferunt aduersarii dissoluendae sunt. Sic enim obicitur primum. Jacob inquit & Eli, licet ex eadem tribu fuerint, atque Davidica ex stirpe proderint, fratres tamen esse non potuerunt, quum alter per lineam Salomonis, alter per lineam Mathan descenderit. Quare valde distantes erant.

SOLVTIO.

HAEC OBIECTIO nullius roboris est, nam quod vetat

vetat unam & eandem foeminam duobus nubere viris, quorum alter per lineam Salomonis, alter per lineam ipsius Mathan descenderet? Haec igitur foemina cum utriusque vicissim alteri post alterum peperisset, atque ita binos ab eis accepisset filios, quid vetat hos filios qui & fratres sunt, postquam ad virilem aetatem venerint, cuidam alteri foeminae iuxta praecipuum veteris legis copulari, hoc est altero illorum absque liberis mortuo, alterum eidem foeminae, nimirum uxori sui fratris coniungi. Quid in hac re quaeso, distantia linearum queat obistere? Nihil haud dubie. Et ad hunc sane modum habuerunt se Jacob & Eli, nam erant uterini fratres ex eadem matre, licet non ex eodem patre geniti. Pater enim Jacob fuit Mathan, qui per Salomonem descendit. Pater autem Eli fuit Mathat, qui per Mathan profuxit. Quare cum Jacob esset uterinus frater Eli, & is accepta coniuge diem obiisset absque liberis, compulsus ille fuit lege Deuteronomica, relictam huius in conjugem accipere, de qua & genuit Ioseph Mariae virum. Parum efficax igitur est haec obiectio, quod propter ingentem linearum distantiam Salomonis ex Mathan Eli & Jacob non potuerunt esse fratres.

ALTERA OBIECTIO.

RVRSVM OBIICIUNT Ioseph haud quaquam fuisse filium Eli legalem. Nam ubi quis ut, aiunt, defuncti fratris conjugem duxisset, filio quem ex illa suscipiebat, nomen fratris defuncti imponebat, iuxta praeceptorum institutio nem, ut & semen & nomen fratri suscitaret, quum lex utrumque suscitari iusserit. Quare Ioseph qui fuit Eli filius legalis, non Ioseph sed Eli vocatus fuisset.

POSSET HIC RESPONDERI paucis non esse novum in sacris litteris ut aliquis binomine sit aut trinominis.

B III Et nunc

Et nunc eundem vno, nunc altero nomine vocari. Quare licet hoc loco Ioseph ob certam aliquam considerationem vocetur Ioseph, potuit nihilominus ab aliis Eli vocari.

CAETERVM autor glossæ communis apertius hanc objectionem refellit, ostendens non semper obseruatū fuisse, vt qui per fratrem genitus esset, ex vxore fratris, nomenclaturam acciperet ipsius mortui. Quam rem & probat sacrarum litterarum testimonio, nimirum ex eo q̄ cum Booz iuxta legem dictam accepisset Ruth vxorem quæ prius nupta fuerat Maalon, filio Elimelech, cognati ipsi⁹ Booz, puer qui genitus erat nō Maalon, neq; Elimelech, sed Obeth vocabatur. Verū communē ipsam glossam audiamus. Quod dicitur, inquit, filius eius nomine vocari cui suscitatur, non est verum quando Booz eum quem genuit ex Ruth, non Elimelech cui suscitatur sed Obeth vocauit. **HÆC** autor communis glossæ,

SIMILITER & Salatiel qui iuxta Lucam Neri patrē habuit, iuxta Matthæum vero Iechoniā, huius erat filius naturalis, illius vero legalis, neutrius autem retinuit nomenclaturam. Tales huiusmodi pleriq; fuerunt alii, tametsi nulla sit eorū in scripturis mētio. Neq; Obeth igitur neq; Salatiel, sed neq; Ioseph defuncti nomen accepit, ita q̄ vocaretur illius nomine, sed q̄ illius filius lege dici iuberetur.

INFANS (inquit) qui natus fuerit cōstituetur ex defuncti nomine, hoc est vocetur filius illius. Atq; ita diuus Augustinus hunc locum interpretatur, dicens. Cōstituetur ex defuncti nomine non vt eius nomen accipiat, sed vt ex eius nomine, id est tanq; filius non eius cuius semine est genitus, sed illius defuncti, cui semen suscitatum est hæres, constituitur.

HÆC AVGVSTINVS. Ad quem sanē modum & explicat

& explicat id quod in fine legis traditum est, nimirum & nō debetur nomen eius ex Israel, propter qd̄ & subdit. Quod enim additū est. Et nō debetur nomē eius ex Israel, ita potest intelligi, non q̄ nomen eius puer consequenter accipiat, sed q̄ ille non sine posteritate mortuus esse videatur. Et ideo p̄manet eius nomen, id est memoria. **HÆC** Augustinus. **NIHIL** igitur obsistūt objectiones quæ per aduersarios allatæ sunt exemplo quod de Iacob & Eli produximus.

SECVDVM EXEMPLVM.

QVARE IAM ad alterum exemplum veniamus. In eisdē genealogiis habetur de Salatiel, qui iuxta Matthæum quidem patrem habuit Iechoniā, de linea Salomonis, iuxta Lucam verō patrem habuit Neri de linea Nathan. Et hic autores qui scrupum hunc excutunt, qui fieri possit vt Salatiel hos duos patres habuisset, aiunt alterū patrem fuisse naturalem, alterum vero legalem.

PRO QVARE statuenda sufficet nobis vnus in presentiarum Iulius Africanus quem ante citauimus. Nam is pro generali quadam norma conciliandæ vtriusq; genealogiæ tradidit hunc modum. Apud gentem (inquit) Israel generationum nomina, nunc secundum naturę, nunc etiam secundum legis ordinem numerantur. Naturę quidem successiones habentur, quæ ex feminis vel sanguinis veritate descendunt. Legis autem, cum quis filius alio generante substituitur, sub nomine fratris defuncti sine liberis. Cū enim resurrectionis inter eos spes necdum fuisset accepta, per hęc resurrectionis quandam imitabantur imaginem, vt ne nomē generis vitio sterilitatis oboleretur. Cum ergo huiuscemodi apud eos generationum ordines seruarentur, vt quidam ex ipso germine, quidā ex substitutione ab aliis generati, aliis, filii

Bv legis

legis beneficio deputarentur à singulis Euangelistarū vtriusq; modi commemorata successio est, idest vt alter eorum eum qui genuisset, alter verò eum qui quasi genuisse videretur, exponeret. Et ita fit vt neutrum Euangelium mentiatur, dum aliud naturæ ordinem, aliud verò legis exequitur regulam. Coniunctum namq; sibi est inuicem genus. Et illud quod per Salomonem, & illud quod per Mathan deducitur, per legales substitutiones, quæ fiebāt his, qui sine liberis decedebāt, & per secundas nihilominus nuptias quibus vnus atq; idem aliis parentibus progenitus, aliorum esse filius videbatur. Et ita fit vt vtraq; narratio generationū vsq; ad Ioseph verissimis lineis deducatur, diuerso quidem, sed satis explorato ordine designata. **HEAC AFRICANVS.**

EX QVIBVS apertum est filios dici generatos aliter iuxta naturæ, aliter iuxta legis ordinem. Et naturæ successionem esse dicit, quando quis ex seminis aut sanguinis veritate descendit, legis verò successionem asserit, quando iuxta legem Deuteronomicam, quis filius alio generante substituitur sub nomine fratris defuncti sine liberis. Quāobrē & ab Euangelistis memoratam vtriusq; modi successionem affirmat sic, vt alter Euangelista patrem cuiuspiam deputat, eum qui vere genuisset. Alter eum patrem vocat, qui iuxta præceptum legis visus est genuisse. Quo factū est, vt neuter Euangelista mentiatur, dum alter naturæ ordinem, alter legis regulam exequitur. Vt igitur ad rem veniamus. Quum Salatiel duos legitur habuisse patres, alterum Iechontiam, scribente Matthæo, q̄ Iechontias genuit Salatiel, alterum Neri, tradente Luca, q̄ Salatiel esset Neri iam iuxta normam ab Africano traditam, alterius iuxta naturæ ordinem, alterius iuxta legis regulam habendus est filius.

PORRO

PORRO DE SALATIELE scriptum est, q̄ Zorobabelem habuisset filium, quemadmodū vterq; testatur Euangelista. Sic enim Esdræ tertio, cap. quinto, traditur. Et Zorobabel filius Salatiel. Et rursus Aggei secundo dictum est, Assumam te Zorobabel fili Salatiel serue meus. Pater itaq; naturalis ipsius Salatielis iuxta genealogiam Matthæi Iechontias fuit. Pater verò legalis eiusdem iuxta Lucæ genealogiam erat Neri. Atq; ad hunc modum vtraq; genealogia, sibi conciliatur. Hoc igitur alterum exemplum est ex sequente legis Deuteronomicæ.

TERTIVM EXEMPLVM.

HABETVR ET exemplum tertium ex eisdem genealogiis, nimirū Obeth qui tametsi naturalis esset filius Booz iuxta Matthæum, erat nihilominus iuxta legem filius Maalon defuncti qui pridem fuerat maritus Ruth, quemadmodum traditur in libro Ruth.

CAETERVM HIC aduersarii forte dicent. Quid ad rem attinet? Nos enim de fratribus, & non de quibusuis cognatis loquimur. Liber autem iste de cognatis mentionē tantum facit. Nos verò contra nihil dubitamus ad nostrum institutū, & haud mediocriter cōferre librum illū. Nam & si Booz non esset frater Maalon, sed alius esset sanguinis propinquior, tamē si vel ipse Booz vel ille alius fuisset frater, eodem iure, hoc est Deuteronomica lege, tenebatur ad Ruth in coniugem accipiendam, neq; enim ius aliud scriptum extitit, præter legem ipsam Deuteronomicam, qua vel Booz, vel ille alius vrgebatur illam sibi copulare. Quamobrem & huius legis Deuteromicæ Noemi ibidē meminist, 3. ca. Dū hortaret vtrāq; nurū suā, maritis earū defunctis, q̄tenus i patriā suā redirēt. Erāt enī Moabitides. Et dixit ad eas Noemi,

Reuertis

Reuertimini filiæ, cur venistis mecum? *nam* ultra habeo filios in utero meo, ut viros ex me sperare possitis. Quam aliã ob causam dixisset istud Noemi nuribus suis, nisi propter legẽ Deuteronomicam, qua iussum fuit ut superstes frater vxorẽ defuncti fratris illiberis acciperet. Nam si Noemi plures habuisset filios hi fuissent fratres Maalon, & Chelton ante defunctorum & tenerentur eadem lege coniuges earũdem accipere. Propter quod & subdit Noemi, Reuertimini filiæ meæ & abite. Iam enim senectute confecta sum nec apta vinculo coniugali. Etiam si possem hac nocte concipere & parere filios, si eos expectare velitis donec crescant & annos pubertatis impleant, ante eritis vetulę quã nubatis. Quis iam nõ perspiciat hæc dicta fuisse propter legem Deuteronomicam?

PROPTER QVOD enarratores huius loci legem eandem hic recensent. Præceptum, inquit, erat in lege Deuteronomi, 25. quod si aliquis moreretur sine hærede relicta vxore frater eius acciperet eã ad suscitandũ semẽ fratri suo defuncto.

PALAM EST igitur quod per hoc exemplum ad legem pertinet Deuteronicã, quod quod Booz tametsi fuisset Maalon hoc ipsum fecisse teneretur.

SED ET IDEM colligi rursus potest ex his quæ inferius dicuntur, nam vbi iuxta Deuteronomicam legem, solum erat calciamentum eius, qui cesserat iuri propinquitatis suæ, quæ & fuerat poena violatę legis, dixit natu maioribus & vniuerso populo. Testes vos estis quod possiderim omnia quæ fuerunt Eli, Melech & Chelton, & Maalon tradẽte Noemi & Ruth Moabitidẽ vxorem Maalon in coniugiũ sumpserim, ut suscitẽm nomen defuncti in hereditate sua, ne vocabulum eius de familia sua, ac fratribus & populo deleatur, nimirum ut suscitetur, & semen & nomen defuncti sine liberis

liberis, per eum qui sanguine propinquior fuerat, siue frater is fuisset siue cognatus alius. Nam ad proximum de sanguine eius hoc attinebat, ut teneret proximi consanguinei vxorem accipere, cum iste sine liberis esset defunctus. Alioqui si rem eam facere recusarit, multa legis ei subeunda fuit.

BOOZ ITA QVE cũ esset vir iustus nosset quod virũ alium sanguine propinquiorem ipsi Maalõ defuncto, noluit Ruth eius vxorem accipere, nisi prius ille renunciasset iuri suo. Propter quod & Booz dixit ipsi Ruth, quemadmodũ tertio cap. scriptum est. Nõ abnuo me propinquum, sed est alius me propinquior, quod si te voluerit iure propinquitatis retinere, bene res acta est, sin autẽ ille noluerit, ego te absque ulla dubitatione suscipiam. Quam utique pollicitationẽ & postea sancte prestavit. Nam rogato propinquiori illo, num iure propinquitatis vellet suscipere coniugem Ruth, vnã cum hereditate, et eodem palã coram senioribus renuente, cedente quod iuri suo, mox illam Booz accepit in coniugem. Genuit itaque Booz ex ea filiũ nomine Obeth, qui natura filius erat ipsius Booz, lege vero filius Maalon cognati sui qui dudum erat maritus ipsi Ruth.

PRAETER HAEC confirmat iste liber longẽuam eiusdem legis Deuteronicæ consuetudinem quarto cap. vbi sic habetur. Hic erat mos antiquitus in Israel inter propinquos, ut si quando alter alteri suo iuri cedebat, ut esset firma concessio, soluebat homo calciamentum suum, & dabat propinquo suo. Hoc erat testimonium cessionis in Israel. Porro quod dicit antiquitus hũc fuisse morem, potest etiam intelligi ante legem scriptam. Quandoquidem & ante legem scriptam, frater vxorem fratris absque liberis mortui ducere tenebatur. Quod de filiis Iudę manifestum fuit vti mox dicitur iuri su.

sturi sumus. Sed hæc pro tertio exemplo satis dicta sunt.

Q V A R T V M E X E M P L V M.

Q V A R T V M exemplum suppeditat nobis factum Iudæ, cuius & utraq; genealogia meminit. Is enim duos per ordinem filios vni foeminae dedit maritos, nempe Thamar & tertium item nondum adultum spopodit eidem se daturum. Istud certe non fecisset, nisi lege quadam eius temporis nondum scripta cogereetur. Quæ res compluribus iudicis è. 38, cap. Gene. aperte liquet. Et præcipue ex eo quod post interitum duorum filiorum, scriptura dicit eum timuisse, ne si copularet tertium ipsi Thamar, & iste quoque moreretur, sicut & frater eius. Metuebat ergo tertium tradere coniugio Thamar, quia putabat huius foeminae complexibus priores perisse, nesciebat enim quod ob eorum scelera, deus occidisset utrumque. Quamobrem & quis non intelligit, eum aliqua causa coactum, ut sponderet nihilominus tertium filium uxori fratrum defunctorum? Spondit autem quemadmodum ex ipso textu dilucidum est. Dixit enim Iudas Thamar nurui suo. Esto vidua in domo patris tui donec crescat Selach filius meus. Sic enim appellabatur tertius ille filius, qui tum vnicus Iudæ fuerat. Quis ergo Iudam credat, hunc tertium & eundem vnicum filium suum, tanto voluisse exponere discrimini, si non vehementi quadam vrgeretur causa? Et ea certe non alia fuit quam traditio patrum, quæ legis, tametsi non scriptæ, vigorem habebat. Inoleuit enim à patribus consuetudo promanans à legibus per deum Abrahamæ datis, qua fratres uxores fratrum, qui sine liberis fato concessissent, acciperent in coniuges. Nā haud dubie, nisi lex talis Iudam adegisset, is nunquam tertium filium spopodisset, ne similis interitus, filio tum vnico, contingeret, qualis ante duobus fratribus prioribus usu venit.

HIS

HIS ACCEDIT quod similibus propè verbis usus est, his quæ in lege habentur Deuteronomica. Dixit enim ut in eodem refertur, ad secundum eius filium, priore sine liberis defuncto. Ingredere ad uxorem fratris tui, & sociare illi, ut suscites semen fratri. An non Deuteronomica lex, eisdem ferme lata est verbis? Sic enim iubet Moses, ut si fratrum vnus absque liberis mortuus fuerit, alter eius uxorem accipiat, ut suscitet semen fratris sui. Propter quod & interpretes affirmant legem talem in consuetudine patribus fuisse, priusquam per Moysen fuisset lata.

ADDE QVOD Thamar posteaquam diuulgatum fuisset eam ex alto concepisse quam Selach, cui iure consuetudinis debebat, ignibus adiudicabat, velut adultera. Quod si nulla fuisset talis consuetudo, quæ legis vigorem obtinuit, longissime distaret eius facinus ab adulterio, nec debuit adeo seueriter ignibus adiudicari.

PORRO quæ essent inter Selach Thamarque sponsalia, palam est ex ipso textu. Potest enim pater pro filio spondere. Quamobrem & Iudas nurui suo Thamar dixit. Esto vidua in domo patris tui, donec crescat Selach filius meus: peride ac si dixisset. Nondum aptus est Selach nuptiis, ut tradam eum tibi. Sed ubi pubertatis annos excesserit, id fiet. Interea viuas in cedibus patris tui. Cui quæ sponsionis, scriptura testatur illam consensisse. Nā dicit eam iuxta Iudæ præceptum abiisse & habitasse in domo patris sui.

POSTREMO quod fornicationis culpam Iudas sibi ipsi potius imputarit quam Thamar, planè iudicat tertium eius filium lege fuisse ipsi Thamar debitum. Nā ita Iudas se cõperta, dixit de Thamar. Iustior me est, quia non tradidi eam Selach filio meo. Intellexit enim se potuisse vitare lapsum Thamar, si citius pro ut lege tenebatur coniunxisset eam filio suo. Ex his igitur clarissimè

clarissimum est quod temporis illius consuetudo ligabat fratres, quatenus fratrum uxores, qui sine liberis obissent coniugio sibi copularent. In cuius rei corroboracione plures hic auctores citare queo, nisi prolixitatis tedio vererer grauare lectorem. **SED HIC** obiciunt nobis nescio quid ex opere imperfecto quod dicunt esse Chrysostomi, Thamar fuisse virginem, & non carnaliter cognitam a duobus illis Iudae filiis. Nos vero licet paucis refutare possimus, opus hoc non esse Chrysostomi, quandoquidem & eruditorum calculis adulterinum & nothum iudicabatur, tum propter stili dissonantiam, tum propter apochryphum, quod ibi de reuelatione per angelum ipsi Iudae, facta traditur, tum quod contraria quaedam in opere dicta sunt. Licet, inquam, testimoniū ex hoc libro sumptum ob hanc repellere facile possimus, respondemus tamen quod id testimoniū nobis neutiquam aduersatur. Quid enim si Thamar fuisset virgo, quum hoc Iudas ignorarit. Putabat enim eam fuisse corruptam, quod & Chrysostomus ibi confitetur. Haec, inquit, ita de filiis gesta, cum nesciens Iudas doleretur, poenitens quia nephandum opprobrium cum nuro sua, ut putauit fecisset in Israel. Ecce dicit Iudam nescisse de filiis haec ita gesta, nempe quod a deo puniebantur propter feminis effusionem, & putasse per eorum amplexus Thamar vere nurum suam effectam. Quare palam est Iudam non ideo, secundum filium dedisse Thamar quod ipsa virgo fuisset & incorrupta, quum haec ille prorsus nescisset, nihil igitur eis Chrysostomus hoc loco proderit ad infirmandum istud exemplum. **CAETERVM** quod non sit opus pluribus exemplis docere factum, quod fratres ita relictas fratrum, quum absque liberis decessissent acceperint, vel ex eo liquet in libro Ruth, asseritur eiusmodi morem & consuetudinem antiquitus fuisse, ut proxima

ut proximus de sanguine relicta cognati sui acciperet in conjugem, alioqui discalciaretur. Id quod in probrum & dedecus eius factum est, quod nolisset suscitare semen cognato suo.

PROHIBITIONES LEVITICAE

cas non esse vniuersaliter intelligendas.

NUNC IGITUR quum sit abunde monstratum legem illam Deuteronomicam praecipuam esse, non permissiuam solum, & quod de germano fratre, vel alio quouis qui tum superstes erat magis propinquo accipiendam simul, & clarissimis exemplis ostensa est ipsius legis executio, reliquum est ut de prohibitionibus Leviticis quibus aduersariis mordicus insistent aliquid dicamus. Ostendemus & has haudquaquam vniuersaliter intelligi debere, quae vniuersaliter enunciatae fuissent. Quam rem & agemus primum, auctorum testimoniis, quae sane possumus innumera proferre, quibus omnino fides maior adhibenda est quam nudis aduersariorum asseuerationibus.

AVGVSTINVS.

DIVVS imprimis Augusti, vir acerrimo ingenio, neque minori scripturarum eruditione de prohibitione Levitica differens, qua prohibetur frater uxorem fratris ducere docet eam triphariam intelligi posse, hoc est aut de viuo fratris uxore, aut de uxore quam ante repudiarat frater, aut de fratre qui decesserit absque liberis. Sed Augustinum ipsum audiamus quaestione. 61. super Leviticum.

PRIMVS SENSVS.

TURPITVDINEM, inquit, uxoris fratris tui non reuelabis. Turpitudine enim fratris tui est. Queritur vtrum hoc viuo fratre an mortuo sit prohibitum, & non parua quaestio est. Ecce primum sensum quem huic prohibitioni tribuit Augustinus. Et dicit haud parua esse quaestionem, an de viuo fratre

G fratre

fratre, an de mortuo prohibitio ista lata sit. Certe si non parua quaestio sit, oportet habeat plurimū ambigua. Neutrāq; partē posse faciliter oppugnari. Quare si quis tueri velit sensum hunc de viuo fratre, posset hoc ipsum inuincibiliter facere. Obicit nihilominus Augustinus pro contrario sensu, verumadmodum debiliter. Si dixerimus, inquit, de viui fratris vxore loquitā scripturam, vno generali praecepto, quo prohibetur homo ad vxorem accedere alienam, etiam hoc vtiq; continetur. Sed haec obiectio parum efficax est, quum inter easdem Leuiticas prohibitiones, quaedam peculiariter & nihilominus generaliter prohibita sunt. Exempli causa. Generalis quidem prohibitio est. Turpitudinē sororis tuæ, ex patre siue ex matre, quæ domi vel foris genita est, nō reuelabis. Quare nihil oberit illa obiectio. Sed istas obiectio- nes alibi pluribus confutauimus.

SECUNDVS SENSVS.

QVOCIRCA veniamus ad secundū sensum quē subdit vbi pro altera parte ratiocinat. Sed rursus, inquit, si fratre mortuo intellexerimus prohibitum esse ducere fratris vxorem, occurrit illud q̄ excitandi feminis causa, si ille sine liberis defunctus esset, iubet scriptura esse faciendum. Ac p̄ hoc collata ista prohibitione cum illa iussione ne inuicem aduersentur intelligenda est. Exceptio, idest nō licere cuiq; defuncti fratris vxorē ducere, si defunctus posteros dereliquit. Et alterum huius prohibitionis intellectum nempe q̄ prohibitio illa tantum se extendit ad vxorem defuncti fratris qui liberos post se reliquit.

TERTIVS SENSVS.

ADIICIT & his tertium sensum Augustinus cōtinēter subdens, Aut etiam istud esse prohibitū, ne liceret ducere fratris vxorē

fratris vxorem, etiam si à fratre viuo per repudium recessisset, hoc est q̄ non generaliter fraternæ coniugis nuptiæ prohibeantur, sed eius coniugis quæ pridem à fratre fuisset repudiata. In summa negat Augustinus hanc prohibitionem generaliter accipiendā esse.

QVANDO igitur nullus horū sensuū nobis aduersat palam est nihil officere nobis prohibitiones ipsas Leuiticas. Quin & hoc protestamur, nos arctari nolle ad aliquē vnum istorū sensuū, cum nullus eorū sit, qui nō defendi facile queat ab erudito quouis. Sicut enim Augustinus recensitis tribus modis, quib⁹ impia Faustī obiectio, cōtra genealogiā Christi dilui posset, dicit se nolle astringi ad aliquem vnum eorūdem. Sic & nos hoc loco protestamur, nolle nos coarctari, ad aliquē vnum istorū modorum, quibus limitatā ostendimus Leuiticā prohibitionē. Sed & quisquis aliquē istorū sensuū approbat, eū pro nra parte militare cōsemus. Nā is palā indicat prohibitiones Leuiticas vniuersaliter intelligi non debere. Quū igit̄ aliis autorib⁹ aliū placere sensum aduertamus, oēs in mediū pferem⁹, vt planē iuxta sentētias oīm p̄spiciū fiat Leuiticas prohibitiones haudquaq; generaliter intelligi debere.

RODVLPHVS FLAVIACENSIS.

PRIMUM illum ab Augustino sensum traditum Rodolphus Flauiacēsis vir in scripturis exercitatissim⁹, q̄ & p̄lixos in Leuiticū edidit Cōmētarios, nō semel approbat. Turpitudinem, inquit, vxoris fratris tui nō reuelabis, quia turpitudofratris tui est. Quod tamē de fratre viuēte intelligēdū est, cū lex alibi p̄cipiat. Si quis mortuus fuerit nō habens filios, vt ducat frater eius vxorem illius, & suscitet semen fratri suo. ECCE HIC profus affirmat de fratre viuo accipiendum. Rursum, Sororem, inquit, vxoris tuæ in pellicatum Cū illius

Illius non recipies, nec reuelabis turpitudinem eius adhuc illa viuente. Quod superius de duobus fratribus, ne vnā accipiant dum adiuuant vtrūq; hoc nunc de duobus præcipit fororibus, ne vni nubant vtrāq; viuente, nec duorum ergo fratrum, si primus defunctus fuerit vni mulieri, nec duarum fororum si prima obierit vni viro nuptias contradicit. Et hic planè docet particulā hanc viuo fratre subintelligēdam, quemadmodū & Moses de sorore vxoris dicit, ipsa viuente. **POST HAEC** subdit, Cum vxore proximi tui non coibis, nec seminis commixtione maculaberis. Cum cōsanguineis aut consanguineorum conjugibus, si coeat quis incestus dicitur, Cum vxore vero proximi adulterium. Sed de marito viuente hoc accipiendum est, Alioqui si mortuus fuerit vir mulieris, soluta est a lege viri. **HAEC** Rodolphus ille cap. quarto lib. decimotertio.

ET HIC ostendit, q̄ sicut in prohibitione vxoris proximi, subauditur ipso viuente, sic & in prohibitione vxoris fratris, subaudiri debet fratre viuente.

HVIC subscribit Petrus Blesensis Archidiacon⁹ vir eximie doctus & acerrimi iudicii, vbi de gradib⁹ affinitatis dixerit epistola. 116. tandem ita concludens. Sanè in primorum parētum conjugio, duæ tātum personæ præ raritate hominum, pater & mater videlicet a lege conjugali exempti sunt. Vbi dicitur, propter hoc relinquet homo patrem & matrē, & adhærebit vxori suæ. Id est nec patri filia nec matri filius matrimonialiter adhærebit. Processu tēporis excepit legislator matrem nouercam, sororem, neptē, amitam, materterā, vxorem patrui, nurum vxorem fratris, subaudi viuentis.

DRUTHMARVS.

CHRISTIANVS etiam Druthmarus cuius & ante
meminit

meminimus, in Euangelium Matthæi scribens ita dicit. Eam prohibitionem intelligi debere viuo fratre. Sic enim ait. Herodes enī tenuit Ioānē. Adduxit eū de deserto, vbi fuerat, & relegauit Macherōto in carcere, propter Herodiadē vxorē fratris sui, iā fuerat fratris sui, sed tunc nō erat: dicebat enim illi Ioannes. Non licet tibi habere eam, scilicet viuente fratre.

HUGO CARDINALIS.

HVC ACCEDIT & Hugo Cardinalis in Cōmentariis Matthæi, sic eiusdem Euangelistæ verba recensens. Dicebat enim illi Ioannes. Non licet tibi conuerso ad legem Iudæorum habere eam, fratre adhuc viuente, quia lex prohibet hoc Leuitici. 18. Turpitudinem vxoris fratris tui non reuelabis, sed frater superstes debebat suscitare semen fratri suo defuncto sine semine, Deuteronomii. 25. Vult igitur Hugo Cardinalis prohibitionē ipsam Leuiticā intelligi fratre viuo. **AUTOR GLOSSAE INTERLINEARIS.** **SEDET** autor glossæ Interlinearis in Matthæum super eisdem verbis. Nempe dicebat illi Ioannes. Non licet tibi habere eam, adiicit, fratre adhuc viuente, mortuo enim nō prohibebat lex. En fratre viuo lex Leuitica duxit illicitum vt q̄ vxorē sui fratris duceret. At mortuo fr̄e, non fuit illicitū, q̄ lex, vt ait, nō prohibebat. Quare neq; secūdū hūc phibitio illa Leuitica fuit generaliter accipiēda, sed spectatim fr̄e viuo.

ALEXANDER DE HALES.

HIS ASSENTITVR Alexāder Halensis qui propter iudicii sinceritatem, autor irrefragabilis appellatur. Is parte secūda, suæ summæ quæstione. 169. Membro quarto. quærit vtrum fuerit licitum tempore legis, q̄ duo fratres eandem acciperent. Et citat in vtrāq; partem scripturas, alteram q̄ non sit licitum ex Leuitici. 18. Turpitudinem vxoris fra-

C III tris tui

tris tui non reuelabis, quia turpitudine fratris tui est. Alteram quod liceat ex Deuteronomio .25. Si quis absque liberis mortuus esset, precipit dominus, ut frater defuncti uxorem eius accipiat. Tandemque respondit ad hunc modum. Dicendum est quod illud quod in lege dicitur, quod nullus accipiat uxorem fratris sui, intelligitur ipso viuente. Vna enim lex per aliam explanatur. **HÆC ALEXANDER.**

BONAVENTURA

CONSENTIT illi discipulus eius Bonauentura. 39. dist. 4. ar. 2. questio. quarta. qua querit de personarum illegitimitate. Vbi & respondet in hunc modum, dicendum quod illegitimitas personarum ad matrimonium est duplex, vna est secundum naturam, & institutionem diuinam, ut puta quod filius non contrahat cum matre, neque pater cum filia. Item quod alligatus uxori non ducat aliam, vel etiam in gradibus diuina lege prohibitis. Leuitici. 18. ut dicunt Iurisperiti. vbi prohibetur secundus gradus. Et hæc illegitimitas astringit fideles, & infideles. Et si in tali illegitimitate contrahitur matrimonium apud infideles, soluitur cum veniunt ad fidem. Quia ut dicit Ambrosius. Quod extra dei decretum factum est, non est putandum matrimonium, sed cum cognoscitur emendandum. Unde si Iudæus contrahat cum sorore in secundo gradu, ad fidem veniens ab ea separatur. Si autem contraxerit cum uxore fratris, quia hoc est in lege concessum minime separatur. Alia est illegitimitas ex constitutione ecclesie, ut sunt personae infra quartum gradum. Et hæc non arctat infideles.

EN AVDIS Lector quod illegitimitas in gradibus diuina lege prohibitis astringit fideles, & infideles. Neque istud simpliciter asserit, sed ut dicunt, inquit, Iurisperiti. Et quod Iudæus qui contraxit cum uxore fratris veniens ad ecclesiam non debet separari.

Seperan

Separandus tamen esset, si contractus iste continetur sub Leuiticis prohibitionibus. Quocirca manifestum est hoc autore nuptias fratris cum uxore fratris defuncti non esse diuino iure prohibitas. **SED ISTUD** apertius fiet ex postremi argumenti solutione. Sic enim obicit apud infideles. prophanum est uxorem fratris accipere in uxorem. Sed nouiter conuersus debet se fidelibus conformare. Ergo debet huiusmodi matrimonium reputari prophanum. Ad hanc objectionem ita respondet. Ad id quod obiicitur, quod prophanum est uxorem fratris ducere in uxorem vel etiam habere, dicendum quod hoc verum est propter ecclesie mandatum, quo quia iste non astringitur, non debet illud coniugium reputari prophanum. Unde iste ex quo venit ad fidem, alligatur ut amplius non contrahat contra ecclesie statutum. Si tamen contraxit non debet solui, nec tenetur dimittere, quia ad ipsum non se extendit institutio ecclesie. **HÆC Bonauentura.**
EX QVIBVS apertissimum est hunc sensisse nuptias cum uxore fratris defuncti, nequaquam fuisse diuino iure prohibitas.

IOANNES SCOTVS.

ADIICIT istis Ioannes Scotus acutissimus questionum exagitator, quod diuino iure, nulla prorsus affinitas, hoc est ratione affinitatis impediatur matrimonium. Nam in. 4. dist. 41. questio. de affinitate dicit, quod ratio cur affinitas simpliciter impediatur matrimonium, non est alia nisi statutum ecclesie, illegitimitatis affines. Ex quo dilucide consequitur, quod affinitas inter fratrem & uxorem fratris, nullum prestat impedimentum fratre mortuo. Quocirca neque prohibitio Leuitica iuxta Scotum quicquam obstat, quo minus defuncti fratris uxorem frater ducere queat. **PORRO** statutum ecclesie quum sit ab hominibus ordinatum, nemini dubium est, quum cum eo Pontifex valeat dispensare. Arbitratur itaque Scotus Mosaicam legem in hac re nihil

C iiii Christia

DE CAUSA MATRIMONII.

Christianos obligare, nisi quatenus esset à Christo corroborata, vel per ecclesiam de nouo instituta.

OBIECTIO QVAEDAM.

SED HIC IOANNI Scoto fortassis obiciēt, affinitatem quę est cuiq̃ cum nouerca sua. Nam cum ea sit vxor patris, non licebit filio contingere illam sibi. Vetat enim id Leuitica prohibitio dicens. Turpitudinem vxoris patris tui nō reuelabis. Et rursum in Deuteronomio scriptum est. Non accipiet homo vxorem patris sui, nec reuelabit operimētum eius. Ad hæc & Paulus Corinthium illum Sathanę tradidit, ad interitum carnis, q̃ vxore patris abusus fuisset. **AT HIC** Scotus facile respōdebit præceptum illud hodie vigorem suum seruare, non ratione affinitatis, quę contracta est inter filium & nouercam, sed ratione alterius præcepti, quo mandatur honor esse patri deserendus, dehonestat enim patrem quisquis abutitur eo vase quo pridem vsus fuerat pater, atq̃ ob istud non licet filio nouercam contingere, vel patre mortuo.

SED ET fortasse responderet illas prohibitiones intelligendas esse viuo patre. Nam ipso mortuo non rarum fuit apud alias nationes, vt filius nouercam duceret. Quare nec Paulus, si de mortuo patre fuisset loquutus, non dixisset talem abusum, nec inter gentes auditum fuisse.

Quum enim gentium complures nationes, quemadmodū historis proditum est, hanc vsurparint consuetudinē, vt patrum vxores ducerent, non affirmasset certe Paulus, talem abusum nec inter gentes auditum. Corinthius igitur ille, de quo loquitur Paulus, id flagitii patrauit, adhuc viuento patre, quemadmodum & Ruben fecisse traditur viuēte Iacob, & Absalon viuento Dauid. Sic enim ad Ruben Iacob mortu-

turus.

SERENISS. REGIS ANGLIAE. Fo .21.

turus dixit. Non crebas quia ascendisti cubile patris tui, & maculasti stratum eius. Et de Absalone quoq̃ scriptum est, q̃ iuxta consilium Achitophelis ingressus fuerat ad concubinas patris sui adhuc viuentis, neq̃ istud dicimus ex nostro capite. Verum Sedulius grauis autor in priorem epistolam ad Corinthios hoc testatur. Nam ipsum facin⁹ quod ille Corinthius cum nouerca sua perpetravit Sedulius aperte vocat adulteriū. At adulteriū nequaq̃ fit nisi viuento viro. Quos circa, viuo iam patre suo, Corinthius ille nouercam accepit, neq̃ Sedulius solus hoc dicit, verum etiam Petrus de Tharentasia, simul & Kilvarby super Commentariis eiusdem epistolę confirmant id ipsum dicentes, illum Corinthium eodē genere peccati peccasse, quo peccauit olim Rubē patriarcha. Quamobrem & patre viuo Corinthius ille nouercam accepit, sicut & Ruben viuento adhuc Iacob patre suo cubile patris sui ascendit. Sed quid autores huc cito, quandoquidem ipse Paulus suis ipsis verbis rem hanc testatur apertissime. Sic enim de Corinthio illo pariter & eius patre tradit. 2. ad Corint. 7. Scripsi vobis nō propter eum qui fecit iniuriam, nec propter eum qui passus est. Quibus verbis dilucidum est vtrunq̃ fuisse superstitem, & eum qui rapuit nouercam à patre, & patrem à quo rapta fuit quicq̃ tam insignem passus est iniuriam, palam igitur est, q̃ viuo patre Corinthius ille nouerca fuisset abusus. Quare nihil aduersum nos facit Paulus. Adde q̃ cum aliis gentibus, tum & Persis in morem fuit defunctis patribus nouercas ducere. Quam rem etiam præter historicos, Augustinus in quæstionibus Leuiticis testatur, dicens. De his ergo personis loqui videtur, quæ possent non habentes viros in matrimoniū conuenire, nisi lege prohiberentur, sicut fertur esse consuetudo.